
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 68 

privind trecerea din domeniul privat în domeniul public și înscrierea în “Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti” a unui bun şi 

transmiterea acestuia către S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 61/14.02.2025 al domnilor consilieri locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu și 

Raportul de specialitate comun înregistrat sub nr.  86/14.02.2025 la Direcţia Gestiune 

Patrimoniu și sub nr. 58/14.02.2025 la Direcţia Administraţie Publică, Juridic –

Contencios, Achiziţii Publice, Contracte referitor la trecerea din domeniul privat în 

domeniul public și  înscrierea în “Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Ploieşti” a unui bun şi transmiterea acestuia către S.C. Transport Călători 

Express S.A. Ploieşti; 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 64/18.02.2025 al Direcției Economice; 

În conformitate cu avizul din data de 14.02.2025 al Comisiei de specialitate nr. 2 a 

Consiliului Local – valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, 

agricultură, promovare operaţiuni comerciale; 

Având în vedere Procesul verbal din data 28.01.2025 al Comisiei speciale de 

inventariere a domeniului public si privat al Municipiului Ploiesti desemnată prin 

Dispoziția nr. 3998/22.11.2024 a Primarului municipiului Ploiești; 

Luând în considerare faptul că bunul care face obiectul prezentei hotărâri a făcut 

obiectul Hotărârii nr. 93/28.03.2024 a Consiliului Local al municipiului Ploieşti  privind 

trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Ploieşti a unor bunuri 

aferente sistemului de transport public local, pentru scoaterea din funcţiune, în vederea 

valorificării şi, după caz, casării acestora; 

Ţinând cont de adresa nr. STI 19797/03.12.2024 transmisă de S.C. Transport 

Călători Express S.A.; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 139, art. 196 alin.(1) 

lit. a) și ale art. 286 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public și înscrierea în 

“Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti”a bunului 

-  troleibuz NEOPLAN TIP N6121 WAG36121X1PN32625, nr.inv.26.  

Art. 2 Se aprobă transmiterea bunului menționat la art. 1 către S.C. Transport 

Călători Express S.A. Ploieşti. 

Art. 3 Predarea – primirea bunului menționat la art.1 se face pe bază de proces 

verbal. 

 



Art. 4 Se aprobă modificarea corespunzător art. 2 a anexelor la Hotărârea 

nr.447/31.10.2019 a Consiliului Local al municipiului Ploieşti şi la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin curse regulate în 

Municipiul Ploiești nr. 21980/04.11.2019 încheiat între Municipiul Ploieşti şi S.C. 

Transport Călători Express S.A. Ploieşti.  

 Art. 5 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcţia Economică din cadrul Primăriei 

municipiului Ploieşti și S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice,  

Contracte va aduce la cunoştinţă direcțiilor din aparatul de specialitate al primarului și 

S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti prevederile prezentei hotărâri. 

 

   
 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 februarie 2025 

 

 

  

                                                              Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

            Gheorghe  SÎRBU-SIMION                                   Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


